АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МАЛОПУРГИНСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ>

удмурт элькунысь пиtIи шургА Ёрослэн кивАлтэтэз

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От <14>> января 2022 года м26
с. Малая Пурга

Об обеспечении безопасности людей
в период празднования <<Крещение Господне)>

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года J\lb l31-
ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации), планом основных мероприятий в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год и в целях
обеспечения безопасности граждан во время обрядовых мероприятий,
связанных с купанием, руководствуясь Уставом муницип€Lпьного образования
<Муниципальный округ Малопургинский район Удмуртской Республики>,
Администрация муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ
IVlалопургинский район Удмуртской Республики> п оста н о вл я ет :

1. Утвердить прилагаемые:
- план проведения мероприятий по недопущению несчастных случаев на

водных объектах во время проведения обрядовых мероприятий, связанных с
купанием в оборудованных купелях в период с 18 по 19 января 2022 года
(Приложение J\Гч,1);

- инструкцию по оборулованию мест купания для проведения обрядовых
мероприятий (Приложение J\Ъ2);

- места проведения организованных купаний на территории
муницип€шьного образования <<Малопургинский район)) в период проведения
пр€Lздника Крещения Господне (Приложение Jф3 ).

2. Начальникам территори€Lпьных отделов муницип€шьного образования
<Муниципальный округ Малопургинский район Удмуртской Республики>>,
главному врачу БУЗ УР кМалопургинская районная больница Министерства
здравоохранения Удмуртской Республики>>, нач€шьнику пожарно-спасательной
части Jф 37 Государственного учреждения Удмуртской Ресгryблики

(Государственная противопожарн€Lя служба Удмуртской Республики>>,

начаJIьнику отдела МВД России по Малопургинскому району обеспечить:
- дежурство ответственных должностных лиц в местах организации

купелей на водных объектах;
- безопасность |раждан при проведении религиозных мероприятий в

период с 18 по 20 января2022 года.
3. Начальнику отдела МВД России по Малопургинскому району, в целях

обеспечения безопасности дорожного движения в период проведения

религиозного мероприятия <Крестный ход), приостановить движение
транспортных средств на следующих улицах села Малая Пурга:

- ул. Советская от перекрестка ул. Советской с ул. Ленина, до перекрестка

ул. Советская с ул. Пушкина, с 2З.З0 ч до 23.55 ч. l8 января 2022 года;
- ул. Октябрьская, от перекрестка ул. Октябрьская с ул. Советская до дома

JФ 78 ул. Октябрьской, с 23.45 ч. 1 8 января 2022 года до 00.20 ч. 19 января 2022
года;

- ул. Октябрьская, от перекрестка ул. Октябрьск€ц с ул. Советская до дома
J\Ъ 78 ул. Октябрьской, с 09.20 ч до 10.40 ч. l9 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
нач€шьника отдела по делам ГО, ЧС и общественной безопасности
Администрации муницип€Lпьного образования <<Малопургинский районD Д.М.
Четверикова.

Глава Малопургинского С.В. Юрин
т

э

.f
u

* бЁt

е

А

Приложение 1

Утверждён
постановлением Администрачии

муниципЕlльного образования
кМуниципальный округ
Малопургинский район

Удмуртской Республики >

от26 января2022 года Jtli: 2б

План
проведения мероприя"гий по недопущению несчастных случаев на водных объекгах

во время проведения обрядовых мероприятий, связанных с купанием в
оборудованных купелях 18-19 января 2022года

]\ъ

п/п
Мероприятия Срок проведения ответственные

1 Разработать план мероприятий по обустройству
мест купания людей на водных объектах 18-
19.01.2022г. Организовать купель в

соответствии с утверждённой инструкцией.

до 16.01 .2022 r начальники
территориальных

отделов,
председатели

ликвидационных
комиссий

2 Провести рабочее совещание
готовности к обеспечению
граждан при проведении
мероприятий

по вопросу
безопасности

обрядовых

до 16.01 .2022г начальники
территориальных

отделов,
председатели

ликвидационных
комиссий,

отдел МВД,
Буз ур

<Малопургинская
РБ МЗ УР),

псч-з7,
Благочинный

Малогryргинского и
Киясовского

округов
J Организовать дежурство ответственных

должностных лиц в местах купания людей на
водных объектах, обращать внимание на лиц,
находящихся в состоянии алкогольного
опьянения

l8.01.2022 г.
с2200 - 2400 ч.

|9.01.2022 г
с 000 - 300 ч.

19.01.2022 г,
с 08з0 - 2400 ч.

начальники
территориальных

отделов,
председатели

ликвидационных
комиссий,
отдел МВД,

Буз ур
<Малогryргинская

РБ МЗ УР),
псч_37

4 Организовать расчистку площадок для стоянки
автотранспорта грФкдан и подъезда
специальной техники.

до l7.0l .2022 г начальники
территориальных

отделов,
председатели

ликвидационных
комиссий

5 Предусмотреть освещение мест организации
купелей с использованием бензогенераторов

с18по19
января2022

начальники
территориirльных

отделов,
председатели

ликвидационных
комиссий

6 Оборуловать помещение (вагончик, палатка)
для обогрева и переодевания граждан

с 18 по 19

января 2022
начальники

территориальньж
отделов,

председатели
ликвидационных

комиссий
7 После окончания мероприятия обозначить

места купелей сигн€lльными лентами, выставить
знаки безопасности, оградить место купели для
искJIючения прохода людей.

Срок указан начальники
территориtшьных

отделов,
председатели

ликвидационных
комиссий

Приложение 2
Утверждена

постановлением Администрации
муниципального образования

<Муниципальный округ
Мапопургинский район

Удмуртской Республики>
от2б января2022 года ЛГs 2б

Инструкция
по оборудованию мест купания для проведения обрядовых мероприя,гиЙ

В целях обеспечения безопасности граждан во время проведения
обрядовых мероприятий, связанных с купанием, рекомендуется предусмотреть

ряд мероприятий:
- организовать купель в месте, определенном органами местного

самоуправления и оборудовать, на открытых участках водоёмов с пологим,
чистым от посторонних предметов дном;

- глубина купели не должна превышать l ,2-|,5 метра;
- оградить купель по периметру леерным ограждением, в ночное время

купель и маршруты подхода к ней должны быть освещены;
- оборуловать купель двумя спусками, лестницами, спуск в воду

осуществляется с одной стороны, выход из воды - с противоположной стороны
купели;

- оборудовать вблизи купели спасательный пост, оснащенный
снаряжением, необходимым для оказания первой доврачебной помощи;

- оборуловать вблизи купели помещение (вагончик, паJIатка) лля обогрева
и переодевания граждан, вышедших из воды;

- организовать дежурство наряда полиции для обеспечения общественного
lrорядка в районе купели;

- не допускать большого скопления людей на небольшом участке льда во
избежание пров€LIIов под лёд, купающиеся должны допускаться к купели по
очереди, не создавая сутолоки, нежелательно допускать к купанию лиц,
находящихся в состоянии €Lлкогольного опьянения;

- предусмотреть дежурство в районе купели бригады скорой помощи;
- в случае чрезвычайной ситуации звонить в Единую дежурно-

диспетчерскую службу Малопургинского района по тел. 4-22-15, сот. l12.

Приложение 3

Утверждён
постановлением Администрации

муни ципirльн о го образования
кМуниципа,цьный округ
Ма_lrопургинский район

Удмуртской Республики >

от26 января2022 года ]ф 26

Места проведения организованных купаний на территории муниципапьного
образования ((М€шопургинский район) в период проведения пр€lздника

Крещения Господне

Примечание: все мероприятия завершпть к 01.00 ч.20.01.2022 г.

j\& п/п
Место организованного купанпя

(муниципальное образование, населенный
пункт, водный объект, вид места купания)

Щата и время проведения

1

МО кМалопургинское), с. М. Пурга,
Нижний прул

Купель

с22,00 ч. 18 января,

до 02.00 ч. l9 января,

с 09.00ч. до 24.00 ч. l9 января

2.

МО кНорьинское), с. Норья, Пруд, напротив

церкви
Купель

с 22.00 ч. до 24.00 ч. 18 января,

с 00.00 ч. до 2.00 ч. 19 января

с 17.00ч. до 19.00 ч. l9 января

з

МО <Яганское), с. Яган, (пляж) р,И*
Купель

с 23.00ч. l8 января до 01.00ч.

l9 января

4

МО кБобья-Учинское>, д. Бобья-Уча,

Щыгановской фермы, за ул. Труда,
Купель-родник

с 22.00ч. до 02.00ч. 19 января,

с 1 0.00ч до l3.00 ч. l9 января

5
МО <Уромское)), д. Пытцам,

Купель-родник
с l0.00ч. до l4.00ч. l9 января